tobalia (toalia, tobalca), ae, f. — **1.** obrus, obrúsok, uterák, utierka; Servientes autem sorores pannum lineum album ad modum toalie super capita sua deferant: 1247, CDSI II, 183; **2.** plátený alebo hodvábný obrus na prikrytie oltára; [Ecclesia] Homonnensis habet ... mappas altarium seu tobalcas 30: 1773, Visit. Homon.

toga, ae, f. — vrchný plášť, zvrchník; Unam togam ... de panno herenthalus vocato: 1421, ZsO VIII, 1127; Duas togas alias suprapelicia legavit ad fraternitatem: 1507, EPERJES, 369; [Catharina Bruker] annorum circiter 18 ... mamillare Hungaricum, pectorale ex alba materia confectum ... nigri coloris togam et collum alto strophis obvolutum habet: 1758, Boszorkányság IV, 353

tolerabilis, e — znesiteľný, prípustný; Magistri czehae pellificum ... suos per provisos ... ignominiosam ipsis [i.e. artificibus] et minime tolerabilem ... iniuriam [intulerunt]: 1513, DL 30 535; Vobis committimus, ut ... trabes, asseres, ligna, scandulasque et alias materias civibus ipsis ... iusto, tolerabilique et non magno pretio vendi ... debeat: 1550, ANALECTA I, 94

Toletanus, a, um — toledský, pochádzajúci z mesta Toledo v Španielsku; Cum in Toletano concilio statutum fuerit ... ne Christi blasphemus publicis officiis preferatur: 1225, CDSI I, 222

tollo, tollere, sustuli, sublatum — **1.** dvíhať; *de medio tollere* zobrať, povolať na onen svet; Terram, quam ... usque ad mortis sue tempora possederat et eo sublato de medio ad nostram manum extitit devoluta: 1254, CDSI II, 318 **2.** vybrať, zinkasovať (peniaze); Si vero iuramentum sit inter ipsos, in ecclesia beati Michaelis archangeli iurabunt, et denarios purgationis tollet sacerdos ecclesie: 1243, CDSI II, 97; Dicentibus ipsis decimatoribus nostris, quod decimas praedictarum ... villarum ... idem episcopus et capitulum ... indebite tollant et percipiant: 1285, CDH V/3, 297; **3.** *alqd ex, de alqa re* odstraňovať, odnášať, odoberať; Ut ... omnis causa et materia dissensionis et discordie hinc inde sopiatur et tollatur, metas praedictae terre fecimus inspici: 1255, CDSI II, 359; **4.** niešť, držať; Non eum terruerunt mortis mine ... non rerum dampna ... quin tollens suam crucem, nostram ... maiestatem sequeretur: 1313, RDSI I, 486; **5.** brať na seba, so sebou **6.** zrušiť; Fuit hic quoque ordo tertiariorum saecularium absque facultate ordinaria introductus et occasione nostrae visitationis sublatus: 1773, Visit. Homon.

Tolnensis (Tholnensis), e — toľniansky, týkajúci sa župy Tolna ležacej na juhu bývalého Uhorska medzi Balatonom a Dunajom; quamdam terram nostrorum exercituum populorum ... Wynar vocatam ... sitam in comitatu Tolnensi: 1282, CDH V/3, 127